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De seneste års data fra Dansk Lunge Cancer Register viser, at den absolutte incidens har stagneret til et stabilt
antal nye tilfælde af lungekræft i Danmark med omkring 5.000 årligt. Samtidig har der over de sene-ste ti år
været et gradvist fald i den alders- og kønsstandardiserede incidensrate. Dette fald er vigtigt at forstå, fordi det
giver et mere præcist billede af sygdomsudviklingen, uafhængigt af, om befolkningstallet i Danmark øges eller
andelen af ældre i befolkningen stiger over tid.

Særligt Region Hovedstaden skiller sig ud i denne sammenhæng. Som illustreret i Figur 1 er der siden 2014
observeret et tydeligt og vedvarende fald i den standardiserede incidensrate i denne region. Hvor de øvrige
regioner oplever mere beskedne eller senere indsættende fald, er Region Hovedstaden gået markant ned i
standardiseret incidens, og ligger i dag lavest blandt alle regioner.

Region Hovedstadens markante fald i incidens kan hænge sammen med det høje uddannelsesniveau i om-rådet.
Regionen har den største andel borgere med videregående uddannelse i Danmark, mens de øvrige regioner,
særligt Region Sjælland og Nordjylland, har flere borgere med erhvervsuddannelser [1,  2].

Der er en tydelig sammenhæng mellem rygevaner og uddannelseslængde: Jo kortere uddannelse, desto højere
andel daglige rygere og storrygere, der ryger 15 eller flere cigaretter dagligt. Omvendt ses færre daglig rygere
blandt personer med videregående uddannelse [3]. Derfor kan det potentielt lavere rygeniveau i Region
Hovedstaden tænkes at være en medvirkende årsag til den faldende lungekræftincidens – som udtryk for en
sundere livsstil i en højtuddannet befolkning. Det er et område, der med fordel kan undersøges nærmere.
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Regionale forskelle i socioøkonomi kan potentielt sætte sig tydelige spor i sygdomsforekomsten, som illustreret i
Figur 1. Samtidig understreger årsrapportens resultater, at det er nødvendigt at analysere både absolutte tal og
standardiserede rater for at forstå sygdomsudviklingen. Mens den samlede sygdomsbyrde i absolut antal
personer synes uændret, kan man med standardiserede mål se en reelt faldende risiko, når der tages højde for
befolkningens størrelse, andel af ældre og kønsfordeling.

Årsrapporten har været i kommentering hos alle regioner.

Hele årsrapporten kan læses på sundk.dk: https://sundk.dk/kliniske-kvalitetsdatabaser/dansk-lunge-cancer-
register-dlcr/viden
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